
　秋桜会の皆様には何かとお世話になり、ありがとうございます。私が本学に赴任し
てから早くも6年の歳月が過ぎました。この間、秋桜会の会長も木村道子さんから中
江川麗子さんに代わり、さらに現在は前田加代子さんがその任に当たっておられます。
退任されたお二人の前会長には顧問として引き続き大所、高所から秋桜会の運営に有
益なご意見をいただいております。
　また、両副会長には秋草短大に勤務している利点を生かし、資産管理や規程の整
備など、多くの面で会長を支えていただいております。特に資産管理につきましては、
本学の企画財務部の専門家にご指導をいただいております。このほか、お名前は出し
ませんが常任理事、理事及び幹事の皆様のご指導、会員の皆様のご協力が秋桜会の
活動を支えており、私からも改めてお礼を申し上げます。
　学園及び短大は2019年に創立70周年及び40周年を迎え、文部科学大臣らをお招
きし、盛大な記念式典を挙行できました。この周年行事の一環として短期大学はロッ
カールームおよび食堂のリニューアルを行いました。これは秋桜会からのご寄附が
あったからこそできたと言えます。このほか、コロナ禍での経済的困窮学生に対する
支援や体育館の改修などにも多額のご寄附を頂きました。ありがとうございました。
　5年ぶりに開催される5月21日の同窓会ではキャンパスツアーが企画されており、ぜ
ひ皆様にリニューアルされた施設をご覧いただきたいと思っています。なお、当日は
私と地域保育学科の加賀谷学科長が講演をいたします。
　なお、12月16、17日には秋草祭が開催されます。コロナ禍の状況にもよりますが、
秋桜会からの出展をぜひともお願いするとともに、この場が会員の皆様の旧交を温め
る場になればと願っています。
　末筆ながら今後の会員の皆様のご多幸をお祈りし、私からの挨拶とさせていただき
ます。

　秋桜会の皆様、こんにちは。元気にお過ごしでしょうか。
　この3年間、感染症によって安心な生活が送れなくなるという時期も、ようやく先が
見えることに、嬉しさと共に油断はできない気持ちです。
　マスクをとる時間が増えそうです。今まで相手の目だけしか見えてなく、なかなか
名前と顔が一致しませんでした。けれども今度はマスクを取りますと、イメージして
いた顔と違う？　なんてこともあるのではないでしょうか？　みなさんの素敵な笑顔に
会えることは素晴らしいのですが、改めてお名前とお顔を一致させて、うまくコミュニ
ケーションを取りたいですね。
　コロナ前に戻るのではなく、また違った新しい生活スタイルを考えて過ごしたいで
すね。皆様、健康管理には十分に気をつけてお過ごしください。
　さて、秋草学園短期大学でのイベントも3年間我慢を強いられた状況から少しずつ
変化し、2023年度は同窓会の開催を学園内で行なう予定で企画しております。会員の
皆様にも新しく変わった母校の校舎や体育館が女子短大らしい素敵な物が完成してい
ますので、ぜひ母校にお足を運んでいただきたく思います。
　校友会活動の参加とともに、ご理解やご支援のほどよろしくお願いいたします。

ご挨拶

秋草学園短期大学 
秋桜会 会長

前田 加代子

秋草学園短期大学 学長
秋草学園短期大学秋桜会

名誉会長

北野　大

秋草学園短期大学  秋 桜会  

秋桜会報 33vol.Kosumosu Newsletter 2023 年 5月 1日



印刷   東京都三鷹市上連雀1-12-17

　
e-mail：kosumosu0402@akikusa.ac.jp
http://akikusa-kosumosu.jimdo.com

〒359-1112 埼玉県所沢市泉町1789　　TEL&FAX 04-2925-1300（直通）
＊毎週木曜　9：30 ～ 16：00　在室
　住所変更・氏名変更は、お早めに上記HPまたは事務局へご連絡ください。

秋草学園短期大学秋桜会 WBCのJAPANの活躍は凄かったですね。栗山監督を中心
として監督の「選手を信じていた。」という言葉の「信じ
る」にニュースを見ながら言葉の重みを感じた7戦。
人間力を考えさせられた2週間でした。

編 集
後 記

秋桜会 から 新会員へ

3月15日の卒業式に

卒業記念品として

印鑑付きボールペン
を

贈りました。

秋草学園短期大学キャリアセンタ－です！
令和3年度（令和4年3月） 卒業生を対象に“卒業生アンケート”
を実施しています。
ご自宅にハガキが届いているかと思います。
ご協力をお願いいたします。
こちらのQRコードからも回答できます。
　　　
令和5年5月20日（土）までにお願いいたします。

回答のご協力をお願いいたします。

体育館完成（改修工事）について 総務部
　加藤  一由

　令和5年2月28日、改修された短期大学体育館を関わってくれた学生と一緒
に見学しました。改修は現行の法令を満たすため多岐に及び、特に体育館通路
はすべて作り直すことになりました。この体育館通路のデザインに、学生が自
認している秋短のアイデンティティを込めることを目的に、デザイナーととも
に制作活動を行い、「秋短を巣立ち、社会で輝く」気持ちを花火のモチーフに
込めました。隠れ桔梗もあります。さて、どのような体育館になったのか、ぜ

ひお立ち寄りいただき、ご覧になってください。
　なお、建造物として具現化できたのは、秋桜会（校友会）から
寄附をいただけたことにほかなりません。改めて深く感謝いたしま
す。ありがとうございました。

５年ぶりに同窓会を開催することといたしました。

学生リーダーによるリニューアルされた体育館、食
堂、ロッカー室を周るキャンパスツアーとお茶会

（座談会）を予定しています

会員の皆様にはお元気でお過ごしのことと存じま
す。本年度も下記の通り、総会を開催いたします。
また、総会と合わせ同窓会を計画しております。
たくさんの参加をお待ちしています。

1限：北野大名誉会長による学長講話
2限：加賀谷先生
　　　 「演題:  保育者養成の現在」
3限：キャンパスツアーと座談会

日　時： 2023年5月21日（日）日　時： 2023年5月21日（日）
	 総　会　13：00〜	 総　会　13：00〜
		 同窓会　14：00〜同窓会　14：00〜
場　所：秋草学園短期大学内場　所：秋草学園短期大学内

ご参加お待ちしております

Information

令和 5 年度  総会 ・ 第 6 回  同窓会  開催のお知らせ

当日スケジュールと予定

同窓会のお知らせ

おはがきでも
こちらのQRコードからでも
お申込み可能です

お申込み

　昨年は27,520個集まり、累計402,996個となりました。
（累計のキャップをゴミとして焼却した場合のCO2発生量→2,990.93kg）
　エコキャップは再生プラスチック原料として換金し、医療支援や障害者支援、
子どもたちへの環境教育等、さまざまな社会貢献活動にあてられています。
　まとまった数のエコキャップは本校内秋桜会事務局あてへのご送付、ご持
参、承っております。たくさん送ってくださった方々、ありがとうございました。
　皆様のご協力とご好意を今後も大切にいたします。

エコキャップを集めています。

秋桜会 令和 4 年度 寄附報告
秋草学園短期大学への寄附（新年度会費の一部）   ￥390,000

秋草学園短期大学キャリアセンタ－からのお願いです。
～卒業生アンケート～

回答期限


